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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem pohonu pro malý městský elektromobil. Na začátku

práce bude probrána potřebná teorie k zvládnutí dané problematiky. Následně pak bude

vybrán nejlépe vyhovující elektromotor a k němu vhodná převodovka včetně dalších

komponent. Pohonná jednotka bude navržena tak, aby co nejlépe vyhovovala navrženým

požadavkům na elektromobil, který bude vyvíjen na ČVUT Fakultě dopravní. Na konci práce

bude pohonná jednotka nastavena a vhodným způsobem odzkoušena, aby se ověřily

nastavené parametry pohonné jednotky.

Klíčová slova: elektromobilita, elektrický motor, převodovka, controller, baterie, držák pohonné

jednotky, platforma vozu, konstrukce

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the design of light city electric vehicle drive. At the beginning

of the work, an important theory to master the issue will be explained. In the next part, the best

drive system, gearbox and other important components will be selected. The drive system will

meet the requirements for an electric car, which will be designed at the CTU Faculty of

Transportation sciences. At the end of work, the drive system will be set up and then tested to

verify the set parameters.

Keywords: electric motor, gearbox, controller, battery, holder of drive unit, car platform,

construction, electromobility

5

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ......................................................................................... 8

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A FYZIKÁLNÍCH VELIČIN .............................................. 8

1 Úvod .............................................................................................................................. 9

2 Pohon elektrických vozidel ........................................................................................... 10

3 Historie elektromobilů ................................................................................................... 12

4 Pohonná jednotka ........................................................................................................ 14

4.1 Umístění pohonu ................................................................................................... 14

4.1.1 Pružnost motoru ............................................................................................. 15

5 Hlavní konstrukční části pohonu ................................................................................... 18

5.1 Převodovka............................................................................................................ 18

5.1.1 Diferenciál ...................................................................................................... 19

6 Hnací hřídele a klouby ................................................................................................. 23

6.1 Příčné hnací hřídele ............................................................................................... 23

7 Elektromotor ................................................................................................................. 25

7.1 Počátky vzniku elektromotoru ................................................................................ 25

7.2 Základní charakteristika a rozdělení elektromotorů ................................................ 26

7.3 Pracovní oblast elektromotorů ............................................................................... 27

7.3.1 Motorický režim .............................................................................................. 27

7.3.2 Generátorický režim ........................................................................................ 27

7.3.3 Brzdný režim................................................................................................... 27

7.3.4 Elektrodynamická brzda ................................................................................. 28

7.4 Stejnosměrné elektromotory .................................................................................. 28

7.4.1 Sériové zapojení vinutí ................................................................................... 29

7.4.2 Derivační zapojení vinutí ................................................................................ 29

7.5 Střídavé elektromotory ........................................................................................... 30

7.5.1 Synchronní střídavé elektromotory ................................................................. 31

7.5.2 Asynchronní elektromotory ............................................................................. 32

8 Vybrané modely dnešních elektromobilů ...................................................................... 35

6

8.1 Škoda Enyaq ......................................................................................................... 35

8.1.1 Škoda Enyaq iV 60 ......................................................................................... 35

8.1.2 Škoda Enyaq iV 80 ......................................................................................... 36

8.1.3 Škoda Enyaq iV 80x ....................................................................................... 37

8.2 Volkswagen ID ....................................................................................................... 37

8.2.1 Volkswagen ID.3 ............................................................................................. 38

8.3 Renault Twizy ........................................................................................................ 39

8.4 Tazzari ................................................................................................................... 41

8.4.1 Tazzari MINIMAX ........................................................................................... 41

8.5 Tabby EVO ............................................................................................................ 43

8.6 BMW...................................................................................................................... 44

8.6.1 BMW i3 ........................................................................................................... 44

8.7 Aixam .................................................................................................................... 46

8.7.1 Aixam City ...................................................................................................... 47

8.8 Srovnávací tabulka specifikací vybraných modelů ................................................. 48

9 Požadavky na malý městský elektromobil EVgen......................................................... 49

9.1 Srovnávací grafy s navrhovaným vozem EVgen .................................................... 50

9.1.1 Graf porovnávající závislost hmotnosti na kapacitě baterií .............................. 50

9.1.2 Graf porovnávající výkony pohonných jednotek .............................................. 51

9.1.3 Graf porovnávající maximální rychlosti na kapacitě baterií.............................. 52

10 Praktická část ............................................................................................................... 53

11 Výběr motorové jednotky .............................................................................................. 54

11.1 Motor ME 1507................................................................................................... 54

11.2 Motor ME 1202................................................................................................... 55

11.3 Motor ME 30 - 31001.......................................................................................... 56

11.4 Porovnávací tabulka vybraných pohonných jednotek ......................................... 57

11.5 Controller Sevcon Gen 4 Size 6 ......................................................................... 58

12 Výběr převodovky ........................................................................................................ 60

12.1 Převodovka Comex pro elektrická vozidla .......................................................... 61

7

12.1.1 Výpočet maximální teoretické rychlosti a dosažitelné rychlosti dle zvoleného

převodového poměru ................................................................................................... 63

12.2 Konečný výběr pohonné jednotky....................................................................... 68

13 Sestavení pohonné jednotky ........................................................................................ 69

13.1 Návrh držáku motoru a převodovky .................................................................... 69

13.1.1 První návrh držáku.......................................................................................... 69

13.1.2 Finální návrh držáku pohonné jednotky .......................................................... 70

13.1.3 Sestavení držáku pohonné jednotky ............................................................... 72

13.2 Zapojení controlleru Sevcon ............................................................................... 76

13.2.1 Kontrola zapojení rozvodné desky controlleru Sevcon .................................... 77

13.3 Zapojení prototypového bateriového packu ........................................................ 80

13.4 Zapojení elektroinstalace pohonné jednotky ....................................................... 81

13.4.1 Celkové schéma zapojení pohonné jednotky .................................................. 81

13.5 Základní nastavení ............................................................................................. 82

13.5.1 Nastavení proudových a napěťových hranic pro pohonné baterie ................... 83

13.5.2 Nastavení motorových hodnot ........................................................................ 84

13.5.3 Nastavení teploty ............................................................................................ 85

14 Odzkoušení pohonné jednotky ..................................................................................... 87

14.1 Měření dopředného směru ................................................................................. 87

14.1.1 Výsledky ......................................................................................................... 87

14.2 Měření zpětného směru ..................................................................................... 89

14.2.1 Výsledky ......................................................................................................... 89

15 Budoucí další postup .................................................................................................... 92

16 Závěr ............................................................................................................................ 94

POUŽITÉ ZDROJE .............................................................................................................. 96

SEZNAM OBRÁZKŮ.......................................................................................................... 108

SEZNAM TABULEK........................................................................................................... 111

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 112

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................. 113

8

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

• Ni-Fe – Nikl železné baterie

• WLTP – Worldwide Harmonized Light Vehicles Test Procedures (měřící metodika pro

zjištění spotřeby vozidla)

• PMSM – Permanent magnet Synchronous Motor (Synchronní motor s permanentními

magnety)

• IPM – Internal Permanent magnet rotor (Vnitřní rotor s permanentním magnetem)

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A FYZIKÁLNÍCH VELIČIN

• f1 – frekvence napájecího střídavého napětí

• p – počet pólů elektromotoru

• ω0 – uhlová rychlost asynchronního motoru s kotvou nakrátko

• Mt (M) - točivý moment [N.m]

• P - výkon [kW]

• n - otáčky za minutu [ot./min]

• kWh – spotřeba elektrické energie za hodinu

• DC – stejnosměrný proud

• AC – střídavý proud

• I – proud [A]

• U – napětí [V]

• m - hmotnost [kg]

• V –objem [cm3]

• S – obsah [m2]

• O – obvod [m]

• η – účinnost [%]

• ρ - hustota [kg.m-3]

• v – rychlost [m.s-1]

• cx - součinitel aerodynamické odporu

• f – součinitel valivého odporu

• g – tíhové zrychlení [m.s-2]
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1 Úvod

Vozidla poháněná elektrickou energií prodělala v posledních letech obrovský rozmach.

V dnešní době prakticky neexistuje automobilka, která by neměla ve svém výrobním portfoliu

alespoň jeden elektromobil. Tento nový vývoj vznikl především kvůli zavádění nových

emisních limitů, které jsou dnes velice přísné. Jejich nedodržování je postihováno velmi

vysokými pokutami. A právě jako alternativa, jak snížit produkované emise se nabízí zmíněný


[…]


nadměrně namáhány. V neposlední řadě režim normal by vyvažoval oba již zmíněné jízdní

režimy.
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16 Závěr

Na začátku této diplomové práce byla popsána teorie potřebná k pochopení probírané

problematiky. Byl vysvětlen princip činnosti elektrického motoru s důrazem na dnes nejvíce

využívané v elektrických vozech. Jednalo se převážné o střídavé elektromotory, které nabízejí

mnohem větší výkon oproti motorům využívající komutátor s uhlíky. Tyto motory mají také

mnohem větší účinnost a jsou prakticky bezúdržbové. Jejich další výhodou je vysoký točivý

moment od nulových otáček a maximální dosažitelné otáčky. Tento fakt umožnuje použít

převodovky i s jedním stálým převodovým stupněm. Díky tomu je kompletní pohonná jednotka

velice kompaktní a umožňuje velmi dobré umístění ve vozidlech. Elektromobily tím získají více

prostoru pro zavazadla nebo jinou důležitou výbavu pro vozidlo. Vozy mají také díky

střídavému motoru lepší parametry zrychlení. Naproti tomu nedosahují tak vysokých

maximálních rychlostí, které jsou dány především použitím jednostupňových převodovek.

Ovšem i přesto je maximální rychlost velkých elektromobilů dostačující. Zpravidla se jedná o

rychlost 160 km/h, které dosahuje například Škoda Enyaq.

Nevýhodou střídavých motorů bylo dříve elektronické řízení, které je ale dnes na špičkové

úrovni. V dnešní době tak jedinou nevýhodou je jejich napájení. O to se dříve staraly baterie,

které byly velmi těžké a nedosahovaly takových výkonů oproti dnešním bateriím. Dnes

se jedná především i lithiové články nabízející vysoký výkon při nízké hmotnosti. Díky nim se

dnes elektromotory dostaly do popředí a mohla vzniknout nová vozidla poháněná na elektřinu.

To je velmi důležité, protože důraz na ekologii a na snižování produkce oxidu uhličitého je dnes

kladen enormní tlak.

Na základě získaných znalostí o elektrických motorech a používaných převodovkách

do elektrických vozidel byla nalezena pohonná jednotka pro navrhovaný lehký elektromobil

EVgen. Pohon splňuje všechny požadavky, které byly na vůz kladeny. EVgen bude schopen

s navrženým pohonným systémem jet rychlostí až 80 km/h a být dostatečně agilní v městském

provozu. Navržená pohonná jednotka se skládá z motoru Motenergy ME 30 – 31001,

controlleru Sevcon Gen4 size 6 a převodovky Comex s jedním stálým převodovým poměrem

9,8:1. Výkon pohonné jednotky je ve špičce až 37 kW při 6500 ot/min.

Dalším krokem byl návrh držáku pro pohonnou jednotku. Ten bude umístěn na silentbloky

do budoucího vozidla. Po navržení, byly díly držáku vyřezány za pomocí vodního paprsku.

Posléze byl z jednotlivých dílů sestaven navržený držák, který byl poté svařen. Po svaření byl

do něj vložen motor s převodovkou. Komponenty, do držáku po menších konstrukčních

úpravách, pasovaly naprosto korektně. Rozměrově byl držák velmi přesný. Není důvod

se obávat nějakých značných problémů, které by mohly vzniknout při zástavbě do rámu.

Dále byla nastavena pohonná jednotka. Nastavení se týkalo důležitých parametrů, které byly

nezbytné pro ochranu motoru a pohonných baterií. Při změně daných parametrů byly také
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kontrolovány již nastavené hodnoty provedené výrobcem. Celé toto přizpůsobování nastavení

probíhalo v softwarovém prostředí programu DVT Sevcon za pomocí komunikačního zařízení

a sestrojené redukce. Změněny byly hlavně hodnoty týkající se pohonných baterií.

Byly doplněny napěťové parametry a maximální proudový odběr. Ten byl ze 400 A, který

nastavil výrobce, změněn na 210 A. Dále byly zkontrolovány hodnoty maximálních otáček

včetně limitních otáček, kde byl mezi nimi nastaven bezpečnostní limit 500 ot/min. Poté byla

nastavena také kritická teplota při, které dojde k odstavení pohonné jednotky. Ta byla zvolena

na 120°C. Po nastavení a zkontrolovaní všech nezbytných parametrů se mohlo přistoupit

k ověření funkčnosti.

Z důvodu zdržení práce na výrobě rámu nemohl být motor vyzkoušen s připojenou zátěží

vozidla. Proto byl motor prototypově zapojen v laboratoři na ČVUT FD a následně vyzkoušen

bez připojené zátěže. Při zkoušce se ověřovalo, zda pohonná jednotka pracuje korektně. Také

se sledovala správná funkce spínacího relé po zapnutí klíčku nebo funkčnost nouzového

tlačítka. V neposlední řadě byl vyzkoušen chod motoru po přepnutí ovladače pro směr jízdy.

Pro ověření korektního stavu pohonné jednotky bylo provedeno několik měření. Ta byla cílena

na proudový odběr při stálých otáčkách pro oba směry. V případě jednoho směru byla

nastavena maximální hodnota otáček na 2000 ot/min. Tento směr bude v budoucnu sloužit

pro zpětný chod. Při měření byly naměřeny hodnoty, které se v žádném případě nevymykají

nastaveným parametrům. Maximální proudový odběr byl naměřen s hodnotou 41 A. Hodnoty

jsou nyní nižší z důvodu nepropojení s vozidlem EVgen, které zatím dosud nebylo dokončeno.

Nastavené maximální otáčky nebyly také výrazně překročeny.

Motor bez připojené zátěže pracoval naprosto korektně a je v současné době připraven

pro zástavbu do budoucího rámu lehkého elektrického vozidla Evgen.

Věřím, že veškeré poznatky získané při tvorbě této diplomové práce využiji i v budoucnu

ve své další praxi.
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