POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Název diplomové práce..... **Návrh pohonu lehkého městského elektromobilu**
Autor (včetně titulů) **Bc. Tomáš Sommer**
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Josef Mík, Ph.D.**
Ing. Přemysl Toman

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Student se seznámil s problematikou městských elektromobilů a prostudoval řešení jejich pohonných ústrojí. Diplomant v práci definoval požadavky na nově vyvíjený pohon fakultního elektrovozidla a provedl kvalifikovaný výběr respektující navrhované využití a vzájemnou kompatibilitu komponent. Dále definoval nutný další postup vývoje a prací na pohonu, který bude při stavbě elektromobilu využit. Vyzdvihl bych studentův aktivní přístup při plnění praktické části práce, kdy připravil prototypové zapojení nejen celého hnacího agregátu a potřebných upínacích přípravků, ale také se zapojil do příprav bateriového packu a elektroinstalce. Funkčnost prototypové sestavy pohonu pak student vzhledem k okolnostem vhodně otestoval a analyzoval naměřená data. Práce je úzce provázána s dalšími dílčími tématy (závěrečnými pracemi) zabývajícími se stavbou studentského lehkého elektromobilu. Výstupy této diplomové práce jsou velmi cenné a budou dále využity pro navazující práce na projektu.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)

Ing. Josef Mík, Ph.D., Ing. Přemysl Toman

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 6. června 2022